陕 西 省 财 政 厅

陕财办采函〔2022〕22 号

陕西省财政厅关于规范政府采购限额标准
以下采购活动的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市财政局，省级各部门、单位，各

政府采购代理机构，省政府采购服务协会：

为规范采购限额标准以下项目采购活动，明确采购职责，强

化采购人主体责任,促进政府采购公平竞争，现就有关事项通知

如下：

一、采购限额标准以下项目范围界定

采购限额标准以下项目是指政府集中采购目录以内且采购

预算金额在采购限额标准以下的货物、工程和服务政府采购项

目。预算单位采购政府集中采购目录以外、采购限额标准以下的

货物、工程和服务的行为，不适用《政府采购法》。

采购人不得将一个采购预算项目下，同一品目或类别的采购

限额标准以上（含）政府采购项目违规拆分为若干个采购限额标

1 2 1

准以下项目。

各单位使用财政性资金采购中介服务事项目录清单以内的，

政府集中采购目录以外且未达到采购限额标准的中介服务项目，

按照我省《网上中介服务超市管理办法》执行采购。

二、采购组织实施

采购限额标准以下项目可以由采购人自行组织实施，也可以

委托采购代理机构组织实施。实施形式及相应的项目类别或限额

范围，应当在本单位内控制度中明确。

三、采购方式确定

采购人根据项目采购预算、采购需求以及单位内控制度，参

照《政府采购非招标采购方式管理办法》、《政府采购竞争性磋商

采购方式管理暂行办法》、《政府采购需求管理办法》相关规定，

依法确定采购方式，组织实施采购活动。

（一）采购需求客观、明确且规格、标准统一的货物和服务

采购项目，一般采用谈判、询价方式采购，小额零星采购项目可

直接选定供应商。技术较复杂或者专业性较强的采购项目，一般

采用谈判、磋商方式采购。

（二）符合政府采购法第三十一条规定情形只能从唯一供应

商处采购的，可以依法采用单一来源采购方式。采购活动开始前，

无需获得财政部门审批。

（三）对纳入电子卖场采购目录、单项或批量采购预算在采

购限额标准以下的货物及服务项目，实行电子卖场采购。如电子

1 3 1

卖场采购不能满足需求的，或者通过其他采购方式价格及服务更

优的，采购人提供相关证明材料，可申请另行组织采购。

四、采购信息公开

各预算单位可以在本单位或主管单位网站发布限额标准以

下项目政府采购信息，也可以通过陕西省政府采购服务协会网站

(http://www.sxszfcgfwxh.cn/#/home)发布，采购人及其委托的

代理机构登录网站注册并办理相关账户。陕西省政府采购服务协

会要加强网站管理和安全防护，指定专人负责信息公告的日常管

理，对于采购公告内容不完整、存在错字别字和敏感字等问题的，

要及时提醒相关公告信息发布主体，确保采购信息安全、准确、

及时。

五、强化内控管理

采购人要切实履行政府采购主体责任，完善内部控制制度，

建立“谁采购、谁负责”的工作机制。编制政府采购预算的采购

限额标准以下政府采购项目要先进行采购计划备案再实施采购，

及时发布采购信息，防止随意采购和滥用采购方式，采购完成后

及时备案合同。

陕西省财政厅

2022 年 12 月 20 日

(此件主动公开)